mirabilia urbis Rome.

LIBRERIA MAGAZ
ROMA
VITTORIO EMANUELE

68.13.6.40

Caditablia urbis Rome.

2

Murus urbis Rome habet Trecentas sex
aginta et unam turres. Propugnacula
sex milia et nonaginta et xxxii milia porticularis.
In circuitu vero sunt. xxii. exceptis transiberim
et ciuitate Leonina: et porticu sancti Petri: ubi
sunt. xx. miliaria.

De portis infra urbem.

Ciborte inclice sunt he. Porta capena: que dicitur
sancti Pauli. Porta Apia: qua dicit ad
Dominum quo vadis. Porta latina: ubi sanctus
Ioannes fuit missus in o' eum. Porta metionis:
ubi rivulus influat urbe. Porta sabinaria in Lare
rati. Porta iuvaniana: quae maior est: quae est iuxta scelam
Crucis in hierusalem. Porta faurina vel tyburnina
que scilicet Lauriti dicit. Porta numeniana: quae dicit
a sancta Agnete virginem. Porta salaciæ: quae dicit
versus sanctam Sabinam. Porta pincina: que
est circa ecclesiam sancti Felicis. Porta flaminica
que est circa ecclesiam sancte Marie de populo.
Porta collina: que est contra templum Aditanum
supra pontem.

De portis transiberim.

Porte transiberim sunt tres: scilicet Porta see
tiniana: ubi quinq[ue] laudes facie fuerunt Olego
viano imperatori. Porta aures: scilicet sancti
Pancratii. Porta portuæ. In porticu sancti
Petri sunt due portæ: scilicet Porta castelli san
cti angeli: porta viridaria.

De montibus infra urbem.

Consens ianiculus: vbi est scutis Petrus. Mons
teurinus: que dicit ianitarius. Mons auctentinus:
vbi est ecclesia lcrē Sabine. Mons quirinalis: qz
ibi stabant Quirites: vbi est ecclesia sceti Stephani:
que dicit in Cello monte. Mons tarpeius vel
Capitolium vbi est palatium Senatorum. Mons pala-
cinus vbi est palarium maius. Mons inquininus
super alios montes dicitur: vbi est basilica sancte
Marie maioris. Mons vinalis: vbi est basilica
sancte Agathe: vbi Virgilius fuit captus a Ro-
manis: qui visibiliter exiens a carcere perrexit
Neapolim?

De pontibus urbis:

Conponentes urbis Ro. sunt isti: Pons Adriani
vel iudeorum. Pons fabiani iuxta p̄stū pontem.
Pons gratiani. Pons senatorum. Pons theodosii
et pons Valentini.

Palatia imperatorū sunt hec.

Con Palatum magnum in monte palatino. Pal-
tium senatorum p̄pē sanctum Sixtum. Palatum
Claudii inter Coliseum et sanctum petrum ad vin-
cula. Palatum Constantini in Lateranensi. Pa-
latum Romuli inter sanctam Mariam nouam
et Cosmam: vbi sex edes pieratis et concordie: vbi
posuit Romulus suam statuam dicens: Hec sta-
tua non cadet donec virgo pariet. Et statuam cum
beata Maria virgo peperit: atua corruerit. Pa-
latium Traiani: vbi est columa. x. passuum. Palatiū
Silvestri: Palatum Antonii: vbi est alia columa

3

¶ xiiii. passum. ¶ Salarium Aeronis: ubi est angulea sancti petri. ¶ Salarium Octavianum ad sanctum Laurentium in lucina.

CDe arcubus triumphalibus.

Arcus triumphales sunt huius qui sibi alicet imperatori redeunti: sub quibus cum honore ducebatur a Senatoribus: et eius Victoria ad memoriam eorum in areu sculpebatur. Arcus theodosii: valentini et gratiani imperatorum: ad sanctorum vitum. Arcus Constantini imperatoris iuxta coliseum. Arcus septem lucernarum: titi et vespasiani: ubi est can delabrum moysi cum archa habens septem brachia in pede turris calculatorie. Arcus Julii et senatoris ad sanctam Mariam nouam. Arcus Octavianum imperatoris ad sanctum Laurentium in lucina. Arcus Antonii ad columnam.

CDe arcubus non triumphalibus.

Allii sunt arcus non triumphales: sed memoriales: ut est arcus pictatis anno sancta maria rotundam ubi accidit quodam historia de prupere muliere: cuius filius occisus erat a vicine sue filio: que petiit ius sibi fieri ab imperatore Troiano parato ira ad exercitum: qui se ius dixit facturum in redditu. Que respondit: forsitan domine non redibis: qui statim fecit ibi consistorium: et fecit ei sum ut penetrat. Iudicauitque iuuenem homicidam mortuorum: quecum mulier petiit sibi reddi pro recompensati: ne sui filii mortui: quod ita factum est. Et dicta mulier satebatur se plenum ius recepisse: et dotata est ab imperatore recessit.

CDe Termis.

Termes dicunt palacia magna habentia magnas cryptas subterraneas: in quibus tpe hyemaliter siebat ignis maximus. Estiuo aut tpe replebant aquis: ut curia in superioribus cōmorans magis delitteraretur: qd in termis Diocletiani et Maximi ani adhuc videri pot. Terme Limpiadis apud sanctū Laurentiū in palisperna. Terme Domitiani tyberine sunt retro Mariā rotundā: Terme Alexandrine ubi est hospitale de termis.

CDe theatris.

Theatras sunt: Theatrum tici et vespasiani ad iactecumbas. Theatrum tarquini impatoris ad Septisolium. Theatru pompeii ad sanctū Laurentium in damaso: et est ibi theatru flamineū.

CDe angulea sancti petri:

Ibi est memoria Cesaris: ubi splendidus cinis in suo sacro sagio: id est malo ereo requiescit: ut sicut eo viuente totus mundus ei subiectus erat: sic ipso mortuo omnia corpora mortuorum sibi subiacebent ubi in giro malo scriptum est: Cesare fatus erat: quo nullus maior in orbe: Sed in modico nunc tam magnus clauditur antro. Intra scriptura stat Cesaris alta columna. Regia structura quāta non extat in aula. Si lapis est unus: qua fuit arte levatus. Et si sint plures dic ubi congeries.

CDe Limiteriis.

Limiterium Lalecopodii ad sanctū Pancratium Limiterium sancte Agathe. Limiterium sancti

viti. ad portam colinam. Sancti felicis. Sacerdi
Calixti ad cathecumbas. Limicerii. Concordiani
foris portae larinae. Sancte Agnetis: et alia quæ plus
ra cimite. i.e.: que in multis locis descendebantur
per tria miliaria ubi sancti abscondebantur.

CLoca ubi sancti passi sunt.

CForis portæ apiam fuit decollatus sanctus Six
tus: prope Domine quo vadis: ubi fuit templum
maris: ante sanctu Merei intus cauari. Ad scđm
Georgium domus Lucine et est ibi velu aurum.
Aqua saliva ad sancium Anastatum: ubi decolla
tus fuit sanctus paulus. Ortus lucine: ubi est ees
elefia sancti pauli. Et est ibi xpe amphibiatur: ubi
est cloaca in qua iacrum fuit corpus sancti Se
bastiani: qui revelauit corpus suum. Lucine dicēs
Inuenies corpus meum pendens in rivo per pes
des iuxta stragam que dicitur via Cornelii: iuxta
Birolum arcus romanorū: ubi beatus Siluester
et Constantinus obligauerunt se ab inde: ubi fuit
domus telluris ante martem. Terme lampiadis:
ubi fuit assatus sanctus Laurentius in palisper
na. Palarium tyburniū: ubi Decius et valeria
nus recesserunt a Laurentio mortuo. Arcus flam
meus ad pontem iudeorum transiberim infra pa
larium Petronis et templū Appollinis quod dici
tur sancte petronelle. Ante ecclesiam sancti petri
fuit vaticanum ubi vales. i. sacerdotes canabane
officia. Ante templum appollinis fuit castru Mero
nis: ubi nunc est ecclesia sancti Andree. In sali
gio panchaleonis. i. Marie roconde fuit pinca

crea deaurata: que nunc est ante templum sancti petri: que cooperta erat tabulis crevis deauratis: ita q̄a longe videbantur quasi mons aurcus eius pulchritudo adhuc in parte appareat.

De templis.

Ante palatium alexandrinum fuit templū Enee & pompeii mire pulchritudinis. Monumentū vero pompeii quod dicitur marinoreū decenter ornatum fuit oraculum appollinis. Et ecclesia sancti viti fuit secretariū Meronis. In palacio Antonii est templū divi Adriani. In campo martis fuit templū marris; in quo eligabant consules Quarto Kalendas. Iulii: et morabantur usq; ad kalendas Ianuarias. In hoc templo ponebant romani rostra navium: ut essent specula omnium gentium. Juxta pantheon erat templū minervae. Apud Lyriacū erat templū Veneris. In calcari est templū veneris. Monasterium Rose fuit castellū Junonis.

De Capitolio.

Capitoliū dicitur eo q̄ erat caput totius mundi in quo consules & senatori morabantur ad consilendis urbē: cuius facies cooperta erat muris altis & aureis vitro & auro undiq; coopers. Infra Capitoliū fuit palatiū pro magna parte aureū: lapidibus preciosis exornatum: quod dicebatur valere tertiam partem mundi: in quo tot statuerunt imagoes quae sunt mundi prouincie. Et habebat huius imago tintinabulū in collo per artē mathematicā depositū: ut quando aliqua regio populi Romano rebellis efficeretur statim huius pa-

5

vincie imago vertebar dorsu^z imaginī virbis Ro
me: que maior erat sup alias tanq^z domina: et tin
tinabulum quod habebat in collo sonabat: tunc
custodes capitolii dicebant ad senatum: ita imaq^z
mittebant legiones militū ad expugnandum p:o
vinciam. Erant in capitolio plura templo. Super
arcum erat templū Cesaris et Veste. vbi senato
res ponebant Iuliu^m cesarē in cathedram. vi. mar
tii: Et ex parte capitolii erat templum Junonis.
Juxta forum publicum era^t templum Herculis in
tarpeio: et achillias vbi interfactus est Julius ces
sar a senatu in loco vbi est ecclesia Ara celi: et fue
runt palacia simul iuncta. Palatiū phebi et car
mentis: vbi Octavianus vidit visionem suam in ce
lo. Juxta caneparium est templum Jani: qui erat
capitolii custos.

C De equis marmoreis.

Equi et homines nudi significant q^z rpe impator
ris Tyberii fuerunt duo philosophi iuuenes, s.
praxitelis et pirias: qui dicerunt se esse tante sa
pientie: ut quisquid impator ipsis abfictibus in ca
mera sua diceret: ipi de verbo ad verbum refer
rent. Qd fecerunt ut dixerunt: et inde pecunia no
petierunt: sed memoriam sempiternā: Ita q^z philo
sophi haberent duos equos marmores calcātes
terrā qui significat principes huius seculi. Quia
nudi sunt circa equos: significat q^z alris et exten
sis brachiis: et replicatis digitis narrabat q^z futu
ra erant ut sicut nudi sunt ita sciētia huius mundi
in eoz mentibus nuda et aperta est.

De rustico sedente super equum.

Ad La-eranum est equus ereus et deauratus qui dicitur Labellus Constantini: sed non est sic sed qui volunt scire verum hoc perlegant. Tempore Consulum et Senatorum quidam rex potenterissimus ex Orientis partibus: venit Romam: populum affligens. tunc quidam rusticus armiger magne fortitudinis viriutis et prudenter dixit Consulibus et Senatoribus: Nunquid si esset aliquis liberans vos de tribulatione ista: quid a Senatu recipere mereretur? Responderunt: quicquid peterer obtineret. Qui ait illis Date mihi triginta talenta auri: et insuper memoriam fieri memoriam sempiternam: et quod equum ereum staturam meam desuper facietis: et ab illis vos in breui liberabo. Qui dixerunt se omnia facturos. Ille vero ait: Media nocte surgeris: et omnes estore armati bene: et stetis infra muros in spelunca: et quisquid vobis direro facietis. Et responderunt faciemus. Rusticus vero ascendit equum suum maximum sine sella: collensque falcem exiuit foras tanquam vellet colligere herbas: viditque regem venientem ad arborē pro necessariis suis: quam arborem quedam Lucumagia sedebat: dulciterque canebat. Rusticus hoc audiens accessit propius. Socii regis purantes rusticum de suis esse clamavunt. Rustice non tangas regem quia terigeris suspenderis. Rusticus vero spretis eorum minis: per fortitudinem regem parue statu-

re cito arripuit: eum subleuans posuit coram se
super equum: et fugit ad urbem: clamans voce
magna ad homines urbis in cauernis latentes.
Exite foras et interficie exercitum regis: quo-
niam ipm coram me nunc teneo caput. Qui exe-
untes ad vocem eius multos occiderunt: et alii in-
fugienti verbis sunt. Romani habito triumpho sol-
uerunt ei aurum quod petierat: et fecerunt memo-
riam eius: et in presentatione statue sue: quam
posuerunt coram palatio Lateranensi unum equum
creum et deauratum: et statuam ipsius desuper se-
dentem deauraram: extensa manu dextra: cum
qua regem ceperat: et super caput equi quandaz
lucumagiam posuerunt: ad cuius canum victo-
riam habuerunt: ipsum statuam regis: que parua
erat: retro ligatam manibus sub dicto equo collo-
carunt.

De Coliseo.

Coliseum sicut templū. sois mire magnitudi-
nis et pulchritudinis: diuersis cauernis adaptatu-
et cooptū erat celo ereo et deaurato: ubi tonitruū
fulgura et coruscationes siebat et pluvie mitteban-
tur per fistulas plumbeas. Et erant ibi signa sup-
celestia: et planete cū sole et luna quadrigis vehi-
cidebantur. In medio sedebat dñs phebus deus
solis: qui pedes ad terrā vertebat: et caput eius
celum rangebat: qui palmā in manu sua tenebat
designans q̄ Roma totū mundū regebat. post
vero multiū spatis spatiū beatus Silvester iussit te-

plum destrui: etiamque plura alia: ne peregrini
venirent romani propter edificia antiqua et deoꝝ
samam: et non propter ecclesiás sanctoꝝ trans-
rente multimedea deuotione. Caput vero et manus
predicti idoli cum pomo ad palatium in Latera-
no se: et poni in memoriam: que palma et caput
Samsonis false vocantur a vulgo. Palarium
prefarum erat templum turbi: per quod inera-
bant: et prefara simulatio in querimonia funde-
bat tempore consultuum et senatoriꝝ orationes.

CDe sancta Maria rotunda.

Agrippa prefarus subiugauit Romano sena-
tui Sclauos et Saxones. Occidere fecit et iussis
quatuor legiones. In eius reuocacione tintinabu-
lum statue presidis que erat in templo. Iouis et
Minervae senabat: quia statua vniuersitatis regnū
et cognoscetur rebelle. Huius autem statue
presidis tintinabulum audiens sacerdos qui erat
in steluncha in hebdomada illa: nunciabat sena-
toribus. Senatores autem legationem hanc pre-
fato Agrippe iniuxerunt: ut iret ad persas subiu-
gandum. Qui omnino rennuens et dicens se non
posse pari tantum laborem. tandem vixius pe-
tit consilium trium dicrum: infra quos quadaz
nocte ex nimio cogitatu fatigatus obdormiuit: et
quedam femina ei apparuit: que ait: Agrippa
quid cogitas in magno es cogitatu: consolare:

7
q promittere mihi templum quale ostendam tibi:
dicam quomodo crisi victurus. Qui dicit. sacra
domina: illa ostendit ei in visione templum rotun
dum ad modum pantheon: Ille vero dixit: Do
mina que es tu: que respondit: Ego sum Libe
lis mater deoz: fac mihi libamina et Nepruno:
qui est deus maris: ad honorem meum: quia ec
cum erimus: et vices omnes rebelles. Agrippa
vero surgens hec recitauit senatui: et iuves acqui
euerunt verbis suis. Igitur cum magno appara
tu nauium: et quinqz legionibus thalitum venit
ad persas et eos debellavit: et posuit sub tiburo
senatui romano annua: ita. Et rediens Remam
fecit templum fieri q promiserat: et dedicauit ad
honorem Libelis marris deoz: et imposuit huic
nomen pantheon: et fecit statuam Libelis deau
taram: quam posuit in fastigio pantheon super
foramen: et cooperuit eam mirifico regimento
creo et deaurato. Beatus vero Bonifacius papa
post multum spis videns id templu ram egregie
dedicatum ad honorem Libelis anteqz xpiani p
turbarentur aliquocciens a demonibus: accessit
ad xpianum imperatorem regans hoc templu ibi
tradi: qd imperator cōcessit eidē libēter. para vero
cum Ro. po. i. kal. Nouēbris dedicauit id: et fas
tuit ut ex illo die Ro. pone. cu ro. po. ibi cōuenis
tent: et parva missam celebraret: et populus cōca
ret sicut in die natiuitatis domini: et eodem die p
vnsuersum orbem festum beatæ virginis Marie:
et omnium sanctorum celebaretur:

CDe Octavianō imperatōre.

Post multū vero sp̄is Senatores videntes Octavianū rante pulchritudis et p̄spertilatis: et q̄ totū orbem tributariū fecerat dixerunt. Volumus te adorare: q̄z divinitas in te est: Si hoc nō esset: nō emergerent tibi p̄spera. Qui rennuens inducias postulauit: et ad se Sybillam tyburninā vocari fecit: cui qd̄ Senatores dixerunt recitauit: et q̄ sp̄ciū triū dierū petiit ut sibi consuleret: in quibus artū teiuniū opata est. post tres dies respōdit imperatori: sit iudicij signū: tellus sudore madescit: de celo Rex venit p̄ secula futurus ihico. postqz dictis est hoc: celū agravum est: et splendor maximus irruit sup eum. Vidiqz in celo virginē pulcherrimā: et puerum in brachiis tenente: sapientia altare dicit: ita q̄ miraretur valde. Audiuimus vocem dicentem. Hec arca est filii dei. Qui statim procidie in terram et adorauit xp̄m venturum: quod recitauit senatorib⁹: de quo mirati sunt valde. Et fuit hec visio in camera imperatoris: ubi nunc est ecclesia sancte Marie in capitolio: et ideo vocatur sancta Maria Ara celi: et est ecclesia fratrib⁹ minorum.

CDeo gratias.